
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  141 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI ALLE 
OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI 
IN VIA TOSI - FRAZIONE OLCELLA - I LOTTO, 
LIQUIDAZIONE FATTURA. CIG: Z0C3DB67EC

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

29/02/2024

 121

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO29/02/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 29/02/2024 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE COMPLEMENTARI 
ALLE OPERE DI REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZIONE OLCELLA - 

I LOTTO, LIQUIDAZIONE FATTURA. CIG: Z0C3DB67EC 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 
Dato atto che: 

 
- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti delle "OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI 
IN VIA TOSI - FRAZ. OLCELLA - I LOTTO". CIG: 95737089C3 CUP: C71B22001850004”, 
comportante il seguente Quadro Economico: 
 

REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI NELLA 

FRAZIONE OLCELLA - I LOTTO 

  

 QUADRO ECONOMICO 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
Realizzazione parcheggi via Tosi lato NORD € 

     

36.884,88  

2 Realizzazione parcheggi via Tosi lato OVEST €     4.654,66  

5 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A 

RIBASSO D'ASTA ) 
€        830,79  

5 
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA    

   

42.370,33  

7 IVA 10% su € 42.370,33 €     4.237,03  

8 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €        847,41  

9 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di 

cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 

90 

€        169,48  

10 di cui importo netto del fondo  €        677,93  

11 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €          30,00  

12 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €          15,23  

13 TOTALE GENERALE OPERE     47.500,00  

 
Con la medesima determinazione si dava atto che la spesa complessiva, pari a € 47.500,00, veniva 

finanziata al cap. 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 8 Programma 1 Esercizio 

2022, quanto a € 32.500,00 con fondi propri di bilancio e quanto a € 15.000,00 con contributo della società 



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 29/02/2024 

 

 

Ensiger Italia Srl con sede in Via Tosi n, 1/3 – Fraz. Olcella – di cui alla proposta prot. n. 2935 del 

07.02.2022. 

Richiamati: 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 446 del 
03.08.2022 con oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER IL 
CONFERIMENTO IN APPALTO DELLE: OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI 
PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZ. OLCELLA - I LOTTO". CIG: 95737089C3 CUP: C71B22001850004” 
e con il quale sono stati approvati i relativi allegati. 
 

- il contratto di sponsorizzazione tra in Comune di Busto Garolfo e la società Ensinger Italia Srl, con 
sede in Via Tosi n. 1/3 – 20038 Busto Garolfo (Mi), approvato con D.G.C. n. 181 del 20.12.2022, 
sottoscritto dall’allora Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, arch. Giuseppe 
Sanguedolce e l’Amministratore Delegato Dott. Paolo Senatore, con il quale la sopra citata società si 
è resa disponibile alla sponsorizzazione del progetto di cui trattasi partecipando con un contributo di 
€ 15.000. 

 
- la procedura Sintel e_Procurement di Regione Lombardia ID n. 167925738 per l’affidamento delle 

opere di cui in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 
invito rivolto a n. 4 operatori, nel rispetto del principio di rotazione, avviata in data 13.04.2023 e con 
scadenza per la presentazione delle offerte in data 02.05.2023. 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 425 del 

29.05.2023 con il quale sono state affidate alla Ditta GF Strade Srl con sede a 20900 Monza (Mb) – 
Corso Milano n. 21 – P.I. 05255860966, le opere di cui in oggetto, in quanto è risultata la migliore 
offerente con un ribasso del 3,2 % sull’importo a base di gara.   

 
Dato atto altresì che con il medesimo atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 425 del 29.05.2023, è stato rideterminato il Quadro Economico così come di 
seguito descritto: 
 

P
R

O
G

R
E

S
S

IV
O

 

V
O

C
E

 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI   

1 
Realizzazione parcheggi via Tosi lato NORD € 

     

36.884,88  

2 Realizzazione parcheggi via Tosi lato OVEST €     4.654,66  

5 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A 

RIBASSO D'ASTA ) 
€        830,79  

5 
TOTALE OPERE A BASE D'ASTA    

   

42.370,33  

6 TOTALE OPERE ONERI DELLA SICUREZZA 

ESCUSI  
€ 41.539,54 

7 RIBASSO 3,2% € 1.329,27 

8 TOTALE € 40.210,27 

9 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO 
€ 830,79 



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 29/02/2024 

 

 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 41.041,06 

11 IVA 10% su € 41.041,06 € 4.104,11     

12 TOTALE IVA COMPRESA € 45.145,17 

13 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €        847,41  

14 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di 

cui all'art. 93 comma 7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 

90 

€        169,48  

15 di cui importo netto del fondo  €        677,93  

16 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €          30,00  

17 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  € 1.477,42          

18 TOTALE GENERALE OPERE     47.500,00  

 
ed è stata impegnata la spesa di complessivi di € 47.500,00 come di seguito descritto: 
 

- al cap. 22640 Nuovo Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso (FPV 2022) dando atto che la spesa risulta finanziata quanto a € 

32.500,00 con fondi propri di bilancio e quanto a € 15.000,00 con contributo della società Ensiger 

Italia Srl con sede in Via Tosi n, 1/3 – Fraz. Olcella – di cui alla proposta prot. n. 2935 del 

07.02.2022 – il contributo è accertato al cap. 2990/10 gestione residui 2022. 

 
 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 
994 del 22.12.2023 con il quale sono state affidate le opere complementari alle "OPERE DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZ. OLCELLA - I LOTTO" per 
l’importo di € 11.389,35 oltre IVA 10% per complessivi € 12.528,29, imputato al cap. 22640 Nuovo 
Ordinamento U.2.02.01.09.999 Titolo 2 Missione 8 Programma 1 del Bilancio di previsione dell’esercizio in 
corso dando atto che la spesa risulta finanziata con avanzo di amministrazione. 

 . 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 08.01.2024 delle opere complementari. 
 
Richiamato il verbale di ultimazione dei lavori delle opere complementari, redatto dal Direttore dei Lavori 

e controfirmato senza riserve dall’Impresa GF Strade Srl dal quale emerge che gli stessi sono stati ultimati in 
tempo utile in data 12.01.2024.  

 
Visto lo Stato Finale dei Lavori delle opere complementari in data 12.01.2024. 
 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 16.01.2024 dal Direttore dei 

Lavori, controfirmato senza riserve dall’impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere 
complementari alle "OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZ. 
OLCELLA - I LOTTO", di cui all’atto di determinazione n. 994 del 22.12.2023, effettuate dalla Ditta GF Strade 
Srl sono state regolarmente eseguite. 

 
Vista la fattura n. 9/PA del 20.02.2024 emessa dalla ditta GF Strade Srl relativa alle opere 

complementari alle "OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZ. 
OLCELLA - I LOTTO" dell’importo di € 11.389,35 oltre IVA 10% per complessivi € 12.528,29. 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il Decreto Legislativo 36/2023. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 29/02/2024 

 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 6 e 

7 DPR 62/2013. 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 21 del 

22.12.2023. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 che ha posticipato il termine di approvazione del 

bilancio di previsione degli Enti Locali al 15.03.2024. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2024. 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto di determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei 
Lavori redatto in data 16/01/2024 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  Direttore 
dei Lavori, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le Opere 
Complementari alle "OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - 
FRAZ. OLCELLA - I LOTTO" di cui all’atto di determinazione n. 994 del 22.12.2023, effettuate dalla 
Ditta GF Strade Srl con sede a 20900 Monza (Mb) – Corso Milano n. 21 – P.I. 05255860966, sono 
state regolarmente eseguite e che risulta un credito complessivo di euro 11.389,35 oltre IVA 10% 
per complessivi euro 12.528,29. 

 

2. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento. 
 

3. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

4. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
LIQUIDA 

 

1. La fattura n. 9/PA del 20.02.2024 emessa dalla ditta GF Strade Srl relativa alle opere complementari alle 

"OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVI PARCHEGGI PUBBLICI IN VIA TOSI - FRAZ. OLCELLA - I 

LOTTO", dell’importo di € 11.389,35 oltre IVA 10% per complessivi € 12.528,29 di cui allo Stato 

d’Avanzamento Lavori finale, appalto principale, allegato alla presente, sottoscritto senza riserve. 

2. Trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 
fiscali, al fine di ordinarne il pagamento.   

  

 
 IL RESPONSABIILE DELL’AREA DEMANIO 

E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 141 DEL 29/02/2024 

 

 

Allegati: 

- CRE Opere Complementari; 

- SAL finale Opere Complementari; 

- Fattura n. 9/PA finale Opere Complementari. 






















		2024-02-29T17:36:07+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




